UBND TỈNH HÀ TĨNH
SỞ NỘI VỤ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SNV-XDCQ&TCBC
V/v tham mưu UBND tỉnh trình kỳ họp

thứ 11 HĐND tỉnh Khóa XVIII Nghị

quyết về phát triển thanh niên Hà Tĩnh

giai đoạn 2023-2030 (lần 2)

Hà Tĩnh, ngày      tháng     năm 2022

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Căn cứ Luật Thanh niên ngày 16/6/2020; Quyết định số 1331/QĐ-TTg

ngày 24/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chiến lư c phát triển thanh

niên Vi t Nam giai đoạn 2021-2030; thực hi n Nghị quyết số 60/NQ-HĐND

tỉnh ngày 16/12/2021 của HĐND tỉnh về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường l

năm 2022; theo chức năng, nhi m vụ đư c giao, Sở Nội vụ tham mưu UBND

tỉnh dự thảo Nghị quyết về phát triển thanh niên tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2023-

2030 (gọi tắt là Nghị quyết). Sau khi tổng h p, tiếp thu ý kiến góp ý của các cơ

quan, đơn vị liên quan và thực hi n Kết luận của đồng chí Phó Chủ tịch UBND

tỉnh Lê Ngọc Châu tại cuộc họp ngày 26/10/2022, Sở Nội vụ hoàn thi n dự thảo

Nghị quyết, tham mưu UBND tỉnh xem xét trình HĐND tỉnh ban hành Nghị

quyết (tại Văn bản số 2168/XDCQ&TCBC ngày 11/11/2022).

Ngày 15/11/2022, Ban Văn hóa - Xã hội, HĐND tỉnh chủ trì làm vi c với

Sở Nội vụ và các sở, ngành liên quan cho ý kiến về dự thảo Nghị quyết, trong đó

đã góp ý một số nội dung và yêu cầu Sở Nội vụ tiếp thu, bổ sung vào dự thảo

Nghị quyết. Sở Nội vụ đã tiếp thu các ý kiến, bổ sung, hoàn thi n lại và ban

hành Văn bản số 2217/SNV-XDCQ&TCBC ngày 18/11/2022 báo cáo, xin ý

kiến Ban Văn hóa - Xã hội, HĐND tỉnh.

Trước đó, ngày 14/11/2022, UBND tỉnh ban hành Văn bản số

6493/UBND-VX2 lấy ý kiến Ủy viên UBND tỉnh về dự thảo Nghị quyết; theo

đó bản dự thảo Nghị quyết này chưa tiếp thu ý kiến của Ban Văn hóa - Xã hội,

Hội đồng nhân dân tỉnh (do ban hành trước thời điểm Ban Văn hóa - Xã hội làm

vi c với Sở Nội vụ). Theo yêu cầu tại Văn bản số 6493/UBND-VX2 ngày

14/11/2022 của UBND tỉnh, Sở Nội vụ đã tổng h p, kết quả có 19/19 Ủy viên

UBND tỉnh đồng ý ban hành Nghị quyết và đề nghị UBND tỉnh xem xét trình

HĐND tỉnh đảm bảo quy trình, tiến độ (Văn bản số 2218/XDCQ&TCBC ngày

18/11/2022). Ngày 22/11/2022, UBND tỉnh ban hành Tờ trình số 447/TT-

UBND trình HĐND tỉnh xem xét thông qua Nghị quyết về phát triển thanh niên

tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2023-2030.

Như vậy, dự thảo Nghị quyết ban hành kèm theo Tờ trình số 447/TT-

UBND ngày 22/11/2022 của UBND tỉnh (đã đư c Ủy viên UBND tỉnh đồng ý,

thống nhất ban hành) nhưng chưa tiếp thu ý kiến của Ban Văn hóa - Xã hội,

HĐND tỉnh tại cuộc họp ngày 15/11/2022.

2

Từ thực tiễn trên, để đảm bảo tiếp thu đầy đủ ý kiến góp ý của Ban Văn

hóa - Xã hội, HĐND tỉnh tại cuộc họp 15/11/2022, Sở Nội vụ tiếp tục hoàn thi n

dự thảo Nghị quyết; kính đề nghị UBND tỉnh xem xét để trình HĐND ban hành

theo quy định.

Dự thảo Nghị quyết trình lần này có các nội dung thay đổi so với dự thảo

Nghị quyết trình kèm theo Tờ trình số 447/TT-UBND như sau:

-  Những nội dung bổ sung thêm:

Bổ sung nội dung giải pháp tại Điều 5 dự thảo Nghị quyết: “Thường

xuyên chăm lo giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa; chú

trọng đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh trong thanh niên thông qua các hình thức tuyên truyền phù hợp, tổ chức

các diễn đàn, tọa đàm, cuộc thi, hội diễn để thu hút đông đảo thanh niên tham

gia”.

- Những nội dung đưa ra khỏi dự thảo:

+ Chuyển nội dung tại Điều 6 lên Điều 4, bỏ Điều 6 vì có sự tương đồng,

trùng lặp; sửa tiêu đề Điều 4 thành “Rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành các văn

bản chỉ đạo thực hiện về thanh niên; cơ chế, chính sách về phát triển thanh

niên”. (Như vậy dự thảo Nghị quyết lần này có 12 Điều, giảm 01 Điều so với dự

thảo Nghị quyết trình kèm theo Tờ trình số 447/TT-UBND).

+ Bỏ khoản 2 Điều 13 dự thảo Nghị quyết để đảm bảo đúng chức năng,

nhi m vụ của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Những nội dung sửa đổi:

+ Sửa đổi, bổ sung nội dung tại mục tiêu 3 dự thảo Nghị quyết thành:

“100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan nhà nước

trong độ tuổi thanh niên, học sinh, sinh viên được trang bị kiến thức về hội nhập

quốc tế và chuyển đổi số”.

+ Sửa đổi chỉ tiêu tại mục tiêu 3 dự thảo Nghị quyết thành: “Đến năm

2030, trên 80% thanh niên được tư vấn hướng nghiệp và việc làm; trên 60%

thanh niên được đào tạo nghề gắn với tạo việc làm, ưu tiên việc làm tại chỗ.

Bình quân hàng năm có ít nhất 8.000 thanh niên được giải quyết việc làm.”.

(Thêm từ “trên”, “ít nhất” trước mỗi chỉ tiêu).

+ Chỉ tiêu tại mục tiêu 3 dự thảo Nghị quyết sửa đổi lại thành: “Hàng

năm, phấn đấu 30% số ý tưởng, dự án khởi nghiệp của thanh niên là học sinh,

sinh viên được kết nối với các doanh nghiệp, các loại quỹ hoặc được hỗ trợ đầu

tư từ nguồn kinh phí hợp pháp khác.”. (Không quy định cụ thể “quỹ đầu tư mạo

hiểm”, mà ghi chung là “các loại quỹ”).

+ Sửa đổi, bổ sung nội dung chỉ tiêu tại mục tiêu 4 dự thảo Nghị quyết

thành: “Hàng năm, trên 60% thanh niên được cung cấp thông tin và tiếp cận các

dịch vụ thân thiện về tư vấn, chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục;

90% cặp nam, nữ thanh niên được tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn;

100% thanh niên được tiếp cận thuận tiện với các biện pháp tránh thai hiện

đại, phòng tránh vô sinh và hỗ trợ sinh sản.” (Không đặt riêng đối với đối tư ng

nữ thanh niên).

3

(Gửi kèm theo: (1) Dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh; (2) Dự thảo Nghị

quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về phát triển thanh niên tỉnh Hà Tĩnh giai

đoạn 2023-2030; (3) Phụ lục 1 tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của sở,

ngành, địa phương; (4) Phụ lục 2 Tổng hợp tiếp thu, giải trình ý kiến của Ban

Văn hóa – Xã hội, HĐND tỉnh tại cuộc họp ngày 15/11/2022; (5) Phụ lục 3 thực

trạng thanh niên và căn cứ xây dựng mục tiêu dự thảo Nghị quyết).

Kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như  trên;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Lưu VT, XDCQ&TCBC.

GIÁM ĐỐC

Lê Minh Đạo

		leminhdao@hatinh.gov.vn
	2022-12-02T17:24:48+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2022-12-03T21:06:50+0700

		2022-12-03T21:07:37+0700

		2022-12-03T21:07:52+0700